Nama asli Imam Syafi’i adalah Muhammad bin Idris bin al-Abbas bin

Utsman bin Syafi’i bin as-Sa’ib bin ‘Ubaid bin Abdi Yazid bin Hasyim bin al-

Muthalib bin Abdi Manaf al-Muthalib al-Quraisy.17 Imam Syafi’i lahir di

Gaza, wilayah Asqalan yang letaknya berdekatan dengan Lautan Putih (Laut

Mati) Palestina pada tahun 150 H (767 M).18

Memiliki kunyah Abu Abdillah karena salah satu dari putranya

bernama ‘Abdullah.19 Namun setelah menjadi ulama besar dan memiliki

banyak pengikut, ia lebih dikenal dengan panggilan Imam Syafi’i. Panggilan

Syafi’i diambil dari nama kakeknya yang ketiga, yaitu Syafi’i bin Abbas.

karena kecintaan nya dengan ilmu beliau sampai tidak menghiraukan

penyakitnya dan tetap melakukan segala kegiatannya. Hingga beliau wafat

tahun 204 H pada malam Jum’at bulan Rajab di Mesir.22

Adapun Abu Hanifah, nama aslinya yakni An-Nu’man bin Tsabit bin

Zauthi At-Taimi Al-Kufi. Lahir di Kufah pada tahun 80 H/ 699 M.23 Biasa

dipanggil dengan sebutan Imam Abu Hanifah, pendapat pertama

mengatakan beliau berasal dari bahasa Irak yang artinya adalah tinta. Karena

ia selalu dekat dengan tinta, sebab ia banyak mengajar murid dan menulis.24

Pendapat kedua mengatakan karena ia mempunyai anak yang bernama

Imam Abu Hanifah meninggal ketika di dalam penjara pada bulan

Rajab tahun 150 H/767 M, pada saat usianya mendekati 70 tahun di

Baghdad.28 Ketika kematiannya para penduduk Baghdad datang berkumpul

atas kematiannya. Kemudian beliau dishalatkan dengan jama’ah berjumlah

lebih dari 50.000 orang dengan enam kali putaran yang ditutup dengan shalat